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sige, at Ven stre som Parti ikke har n ogen som 
helst-A-Qd el i dette Forslags Tilblivelse. Det 
maa ganske afgjort og bestemt slaas fast. 
Venstres eneste Repræsentant i Køben- 
havns Borgerrepræsentation var paa Grund 
af personlige Forhold udelukket fra at tage 
Del i Forhandlingerne i Borgerrepræsenta- 
tionen om Forslagets Tilblivelse, men saa 
saare det fremkom for 'Offe»tlighéden, tog 
han Afstand fra det. Vi kan derfor ikke 
indrømme nogen som helst Prioritet for os 
i dette Forslag; det staar helt og fuldt for 
andres og ikke for vor Regning. Og naar 
dét ærede Medlem Fru Elna Munch mener 
at kunne spore en vis Kølighed indenfor 
det konservative Folkeparti her i Tinget, 
i hvert Fald fra visse Sider indenfor Partiet, 
overfor Forslaget om Oprettelse af en Bolig- 
ret, ja, saa maa de Konservative jo i denne 
Sag selv afgøre, hvorvidt i et Spørgsmaal, 
der ikke blot er kommunalpolitisk, men 
ogsaa politisk, kommunalpolJtiskè Spidser 
skal have Førerskabet for Partiet eller ej, 
og indtil der foreligger bestemte Udtalelser 
i saa Henseende, synes det mig, at man vilde 
staa sig ved at lade Forslaget virke ved sin 
egen Vægt uden at henvise til politiske 
Partiers Andel i dets Tilblivelse. 

Men unægtelig staar det ærede Medlem 
Hr. Johannes Lou paa en Uriaspost, saa- 

. I ledes som ogsaa det ærede Medlem Hr. 
Simonsen har redegjort for i de Bemærk- 
ninger, han for et Øjeblik siden fremsatte. 
Jeg har stedse ved Behandlingen af Bolig- 
lövforslag her i den høje Rigsdag haft et 
levende Indtryk, som jeg endnu bevarer, 
af det ærede Medlem Hr. Johannes Lous 
vanskelige Stilling som Ordfører; Men 
ganske særlig er det naturligt Tilfældet 
denne Gang, thi det er jo paa. den Stilling, 
som en fremtrædende konservativ Kommu- 
nalpolitiker og et Par af hans Meningsfæller 
har indtaget overfor dette Forslag, og paa 
den Andel, som de bar i dets Tilblivelse, at 
Socialdemokratiet, Regeringen, bygger sine 
lyse Forhaabninger om Lovforslagets 
CH홢 OKttJULlö. 

Dette forklarer jo ogsaa ganske den 
højtærede Ministers Hastværk i denne Sag. 
Den højtærede Minister ræsonnerer som saa: 
Nu har jeg det konservative Folkeparti 
lige akkurat, hvor jeg i lange Tider gerne 
har villet have det, og nu gælder det om 
at handle, medens Tiden er inde, at smede, 
medens Jernet er varmt, at sluge det hele, saa- 

I I ledes som det fremtræder fra den kommunal- 
politiske Kreds, for ellers kunde det jo være, 
at de Konservative fils en eller anden gunstig 
Lejlighed til at hoppe fra, saaledes som den 
højtærede Minister jo sagde, at de i tidligere 

Tid nu og da har set Mulighed for. Og 
det har ,den' højtærede Minister Ret i. Vi 
har set det bl. 'a. ved de Forhandlinger om 
en helt ny Boliglovgivning, som fandt Sted 
i Indenrigsministeriet i Samlingen 1922-23. 
Den højtærede Indenrigsminister har ganske 
Ret i, at da vi var naaet til Ende med bryd- 
somme og møjsommelige Forhandlinger, 
som havde været ført fra alle Sider, ogsaa 
fra de konservative Repræsentanters Side, 
med den bedste Villie til at naa et positivt 
Resultat, Forhandlinger, som hvilede paa 
omhyggelige Undersøgelser og Oplysninger, 
og da vi alle maatte tro, at nu var Sagen 
i Orden, saa forsvandt de Konservative ud 
ad Bagdøren og lod os andre blive tilbage 
som dem, der alene skulde hæfte i denne Sag. 

Det er den højtærede Ministers Erfa- 
ringer, og jeg forstaar særdeles vel, at han 
benytter Lejligheden til, medens de Kon- 
servative sidder paa Pinden, at hale Sagen 
i Hus. Men det vanskeliggør jo det ærede 
Medlem Hr. Johannes Lous Situation, det 
kan slet ikke nægtes, thi den højtærede Mini- 
ster maa jo erkende홢han har ikke bestridt 
det -홢, at dette Lovforslag i det væsentlige 
er - en Afskrift af Kommunalbestyrelsens 
Forslag. Den højtærede Minister mener, at 
han skylder den konservative Borgmester 
Kaper dette Hensyn. Ja, jeg antager jo, at 
Borgmester Kaper vil være den højtærede 
Minister taknemmelig for det Hensyn, han 
her viser ham. Om det konservative Folke- 
parti vil være det i samme Grad, er jeg ikke 
kompetent til at afgøre, det maa vi høre af 
det ærede Medlem Hr. Johannes Lous' Mund. 
Men altsaa dette, at Borgmester Kaper har 
deltaget i Udarbejdelsen af denne Sag, har 
været primus motor i dette Spørgsmaal, be- 
tyder altsaa nu for Socialdemokratiet 홢blaat 
Stempel" 홢 det plejer ellers ikke at være paa 
det Sted, Socialdemokratiet henter den 
Stempelkulør, men i dette Tilfælde 홢 er - det 
altsaa onnortunt. 

Nu sagde det ærede Medlem Hr. Grath- 
wohl, som jo har siddet Borgmester Kaper 
nær under Behandlingen af denne Sag, at 
hans Hensigt havde været at hale Boligsagen 
ud af det politiske Niveau. Jeg ved ikke, 
om det ærede Medlem er naiv, eller om han 
kun lader saaledes, thi hvorledes man skulde 
kunne tænke sig ved et Forslag af den Art, 
som her foreligger, at kunne hale Sagen ud 
af det, som man kalder det politiske Niveau, 
det forstaar jeg aldeles ikke. Man var da 
ogsaa i Tide klar over af de københavnske 
Grundejeres Stilling til denne Sag, at af den 
Grund var der ingen Anledning til at fremme 
Sagen, thi det Formaal vilde ikke blive 
naaet. For øvrigt undrer det mig, at man. 


